[image: ]

MOÇÃO DE APELO

  	 	Apresento à Mesa, ouvindo o Douto plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Senhor Prefeito, que seja contratado médico nas especialidades vascular e reumatologista para atendimento da população.

JUSTIFICATIVA

		Este Vereador foi procurado por diversos munícipes com o pedido principalmente nas especialidades supracitadas.

		Os pacientes têm de passar por consulta com um médico clínico geral e que recebem encaminhamento para a especialidade que demora muito para ser agendado.

		Vale ressaltar a dificuldade do tratamentos para essas especialidades, pois utilizam medicamentos específicos, e que além da ausência desses especialistas na rede municipal a demanda aumentou bastante depois da pandemia.

        	Diante disso, com vistas a melhorar os serviços públicos de saúde colocados a serviço de nossa comunidade, rogo que esta Moção de Apelo seja atendida com urgência.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1038/2023 - 04/09/2023 11:16 - LILIANE